16. XII. 1711. 25. 2. 10.
po. dler. Mr. Brinckmann.

Alabae
200

CENSURA ORIENTALIS ECCLESIAE.

De præcipuis nostri seculi hæreti-
corum dogmatibus:

HIEREMI CONVENTINOPOLITANO Patriarchæ, iudicij, &
mutu communiscaus, ab Orthodoxo doctrine
aduersarij, non ita pridem oblati. Ab eodem Patri-
archa Conventinopolitano, ad Germanos Græcæ con-
scripta:

*AD STANISLAO autem SOCIOLOVIO, Serenissimi
Stephani Polonie Regis Theologo, ex græco in latinum conser-
ta, ac quibusdam annotationibus, ad proprias Græcorum opiniones
respondentibus illustrata.*

AD GREGORIVM XIII.
Pontificem Maximum.

Cracoviæ,
In officina Typographica Lazari.

cl. I. XXII. Op. 82

201

80.

GREGORIO XIII.

PONTIFICI MAXIMO
AMPLISSIMO RELIGIONIS
Catholice propagatori.

VRE AC INSTITVTO
belli sanctum est , GREGORI XIII.
Pontifex Max: ut qui transfugam in
aliena castri transiunctem deprehen-
derit; illum Imperatori suo , aut cui-
piam alteri ex Ducibus militiae sislat,
atque presentet. Non dissimile quid
buc tali tempore in spirituali bac nostra militiae depre-
hensum, ad sacro sanctum S: V. tribunal, eodem iure, pro of-
ficio meo adfero. Cum enim ante hoc biennium , vna cum
Serenissimo Rege meo, Principe integerrimo , ac Religio-
nia catholica studiosissimo , principio regni illius, has oras
Sarmatiae nostrae pengro, atq. perlustro ; Leopolim Me-
tropolim Rusie , emporium apud nos imprimis nobile ve-
ni. Habet hoc ea vrbis ante alias singulare , vt cum reli-
quarum planè omnium religionum ritus, et ceremonias ex
antiquo admiserit ; ab huius tamen seculi heresibus pecu-
liari quodam Dei munere penitus fit libera , illisque sum-
mo studio ac diligentia mirè obseruat. Incidi tum fortè ibi
in quandam Archimandritam Grecom, hominem non in-
dictum, nec illicem : cum quo, ubi multa de multis, sicut
sit Ioseph, familiariter contulisset; deuenimus tandem in
sermonem, de his heresibus, ac magistris earum, que hoc
nostro infelici seculo , orbem exercent Christianum. Ac
cum utrumque eam temporum nostrorum calamitatem,

* ij dominum.

PRÆFATIO.

bominumque temeritatem, abunde ita ut par fuit, deplo-
rassimus; intulit ille, ad Patriarcham item suum ipsos ex
Germania, non ita multo ante scriptissime, illius summa fi-
dei et confessionis sua capitula obtulisse; ac ut in communio-
nem eius Ecclesiastū recipierunt, studiosè petijesse: quos
tamen ille tantum abest, ut recipiendos duxerit; ut etiam
scripto quadam sua illa ipsa, quæ tum illi proposuerant ca-
pita, confutarit. Agnouit hoc idem planè quandam Pellagi-
anos, temporibus D. Augustini fecisse, eodemque modo ab
occidentalibus Ecclesiis ad orientalem necquidquam con-
fusisse. Obiicit eam rem his verbis Iuliano Pellagi discipulo D. Augustinus. Non est, inquit, quod prouoces ad ori-
entales Antiscriptas; quia et ipsi utiq. Christiani sunt, et ut
triusque partis terrarum fides ista una est; quia et fides
ista Christiana est; et te certe occidentalis terra genuenit,
occidentalis regeneravit Ecclesia. Quid ei queris inferre,
quod in ea non inuenisti; quando in eius membris venisti?
imo quid queris auferre, quod in ea tu quoque accepisti? Puto tibi eam partem orbis sufficere debere, in qua primū
Apostolorum dominus voluit glorioissimo martyro coro-
nari. Cui Ecclesia praefidentem beatum Innocentium, scau-
dire voluisses; iam nunc periculose inuentum tuum Pel-
lagianis laqueis excussisse. Quid enim potuit vir in san-
ctus Africanus respondere consilis, nisi quod antiquitus
Apostolica sedes ex Romana cum ceteris tenet persecu-
nem Ecclesia? Hæc et alia his similia D. Augustinus.
Lætabar iam tum, me nouas sutorum artes, nouum nocen-
dus studium comprehenduisse. Et quamam eodem ipso tempo-
re, homo ille Graecus Bisantium reperiebat, petij, ut exem-
plum scripti illius Patriarchæ sui ad nos mitteret. Quod
ille libenter, et prompte factum oblitus; ut et postea
amicis functus officio fecit. Quod, ubi primū græce legi;
dici non potest, quantum ex eius lectione volupsum cepi:
statimque operam dedi; ut illud quam diligentissime in lan-
guam latinam, pro nostra temitate translatum, publicè no-
stris homi-

PRÆFATIO.

stris hominibus legendum proponerem. Idque plurimas, e-
asque insitissimas ob causas. Primum ut ipsi homines ni-
hil non contra matrem suā molientes, nullam partem no-
cendi relinquentes proderem, eorumq. artes, clandestinaq.
consilia in lucem proferrem, ac detegere. Demè, ut quan-
tim eos ipsos huius sue nouitatis, pudeat atq. tedeat; quod
cum nulla Apostolica, veteri iisque sede coniuncti sint; quod
successionem nullam demonstrare posint; quod ~~et~~ ^{et} hoc
est membra sua capite omnia sint, sicut ex hoc ipsorum fa-
cto demonstrem. Demùn ut quam sit utriusque Ecclesia,
occidentalis, inquam, et orientalis de his rebus, quas i-
stis ex sede sua commouerunt, incredibilis consensus, sum-
ma concordia; et non eadem tantum dicamus omnes, sed
iisdem per verbis etiam omnibus clarum fiat. Quod am-
plius coniuciari desinat, hæc Latina esse; ab hoc vel illo
Romano Pontifice profecta: cum hæc eadem ab his, qui
Romanis coniuerteris, Latinis, in situ quodam odio infen-
sissimi sunt, non minore studio atque contentione colantur
atq. defenduntur. Simulq. perficiant se non solum a Ro-
mano Pontifice, sed a ipso terrarum orbe, omnibusq.
Ecclesiis defecisse: in eoq. mentis sua errorem recognoscant,
quod illud se sub his frigidis septentrionibus videre pro-
fiteri non erubescant; quod uniuersus occidens et oriens
orbis, longè antiquius et benignius ab illo diuino et cælesti
sole Christo Iesu collusatus, hac tenus non viderit. Demùn
ne amplius in suis confirmandas, incultaq. plebecula de-
cipienda, orientalis Ecclesia authoritate, et testimonio
(quod quidem hac tenus fecerunt) abutuntur; cuius con-
tra se tam insignia refenit testimonia. Postremò, ut agno-
scat, quisquam sibi in orbe Christiano, nisi quam in Ecclesia
Catholica locum relictum esse; nisiquam cum ipsis mori-
bus, et sentientiis confistere posse. Et quemadmodū ipsi im-
piè premium eius matris, que eos genuit, laetèq. suo aliuit,
spreuerunt, ab eoque longè aberurunt; ita illos vicissim
tanquam proteruos parentibusque inobedientes filios, ut bi-

PRÆFATIÖ.

que sperni ac repudiari; ut illud Isaiae in eis abunde completum esse videatur: Vae qui spernis, nonne et ipse sperneris: cum desatigatus, desieris contemnere; tum ipse contemneris. A castris in que configuntur, arcentur: ab illis, quos patronos parabant, accusantur: eorum, quos ipsi iudices communis causæ constitutur sententias, condemnantur: ita, ut vel hoc solum tam claram et illustre orientalis Ecclesiæ testimonium, et eos, et alios omnes; si modo secum consentire velint; si veritatem ipsam ex animo querant, et non ipsa pertinaciam, opinionemque ingenij, ac studiis nocendi vincantur; ab errore quidem reuocare, ad rectam autem et Catholicam fidem reducere meritò debet. Nam cum neque illi, neque nos, ut quidem isti dicunt, communis causæ, propter priuatum cuiusque in re sua studium, æquæ iudices esse posimus; detur Janeœ rectè hoc ab illis factum esse, quod ad eos iudices provocarunt, qui neq. cum hac, neq. cum illa parte cōiunguntur. Quod autem eorum iudicis et sententia acquisere nolunt, quos ipsi iudices delegerunt, in hac quidem certa parte, iam non cum aliis, sed secum ipsi pugnant; suumque contumacem, et incurabili morbum aperiunt: nec tam se in hac causa iudices, quam affentatores quæsnisi, abunde docent. His inquam ex causis, hanc ipsam orientalis Ecclesiæ, de eorum confessione censuram, quam isti non sine causa suppresserunt, ipse magna natione in luce præferre voluit. Ad te autem potissimum Beatissime Pater, hanc totam causam deferandam et quisimmo esse putauit. Primum, quod in exercitu DEI exercituum dux et Imperator secundum IESUM Christum sis, ad quem omnem cognitionem per fugias pertinere superius diximus. Demum, quod ante alios omnes, ijs studis, que vel ad illuslandam, vel exornandam Catholicam religionem spectant, misericordie deleteris; quorum tot gymnaſia, tot fabulari, tot seminaria per orbem terrarum uno tempore inaudita liberalitate, et incredibili erga exteras nationes charitate simul aperiisti: ut vere te non nomine tan-

PRÆFATIÖ.

mine tantum, sed re ipsa multò magis, illius hominis agri-
cole vicarium esse demonstres, qui largè et manificè se-
minat semen bonum, sive illud cadat fecit viam, et concil-
etur ab hominibus, volucresque cali comedant illud; sive
super petram, et statim arejcat; sive inter spinas et suffo-
cetur; sive in terram bonam, et ferat fructum centuplum:
illiusque patris familias, qui primo manè ad conducendos
operarios vineas suæ egreditur, manificè operarios, ac vi-
nitores omni horu in eam conducit. Quo fit, ut te tam diligente,
et assiduo agri dominici cultore, flores apparuerint
in terra nostra, gome florentes odorē dederint suum; fu-
ges, quas iam nelix lolium planè obruerint, ita crescant,
ut ipsum lolium vix iam appareat. Deinde quid hoc idem
Regem meum velle suspicabor, qui omnia sua, et suorum
in hac parte S^ui V^u. subiecta esse expetit; quid, item in hac
Dei agricultura, non ita multa post paſibus, vestigia S^ui
secutus, et ipse strenue torquet antrum. Quem quidē
virum Deus ille immortalis, (cuius prouidentia omni pro-
uidet seculo) tangam alterum Abraham quendam, aut
Iob, ex reliquis illis, florentissimi quondam Pannonicorum
regni solum ferè, vñā cum plenissimo fratre suo, ad excitanda
iterum in ea gente Catholicæ religione semina, omnipotenti
dexteris sua, ab omni labore heretica, purum, et liberum
conservauit, nec genu suum cum Baal fleti permisit:
quem postea de domo, et de cognatione sua eduxit, in gen-
temque magnam, et regnum eximium, illius constantie et
pietatis causa, crescere fecit; pulcherrimusq. ac quasi re-
petitus ex potentissimi hostibus victoriis, sedisque Sancti
vestrig inimicis, illustrauit, magnificeq. exornauit; ac in di-
es magis ac magis nouo rerum successu ornat, et auget. Ut
omnibus mortaliibus, Regibus item et Principibus specimen
detur; cum qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione
Dei calix non cōmoneri: et diuines quidem ac potentes sae-
pius esurire, et egere; inquirentes autem dominum, non di-
minu omni bono. Ultimo quid te Pontifice, his ijs studiis

PRÆFATIO.

Romae operam dederim quorum nunc hunc ipsum exiguum
fructum in publicam utilitatem conseruo. Et contendi quidem
ego sedulo, ut in hac mea versione, ab ipsis autoris verbis,
ne latum quidem vnguē quo ad eius fieri posset, recederem.
Verum cum praefens Graecia, multū mutauerit dicendi ge-
nus, & prīcāq. illa onationis sinceritate, et sanitatem; compo-
sitionis item et structurę veritatem, et concinitatem plurimum
discesserit; cumque hoc ipsum exemplarē validē incorrectē,
et inconcinne descriptum ad nos missum fuerit: necesse ita
est ipse habui paucis quibusdam in locis, ad sententiam ma-
gis, quam ad verba ipsam interpretationem accommodare;
ita tamen, ut omnibus sententia integratam, et religionem
suam eandemque plane simplicitatem, ac ut ita dicam, su-
ditatem, quantum possem conseruarem. Reliquum est, ut
hanc meam liberiorem S^{anct} V. compellationē deprecari;
ac ipsius Paternę et Apostolicę benedictionē, me studiāq.
mea humillimè submittam: Deum immortalem precatus,
ut quā diutissimē publice utilitati S^{anct} tua vivat; ac de-
mon cum gaudio, et exultatione portans manipulum uer-
bis confititions suae, ad principem pastorem Christum re-
deat. Cracoviae, tertio Idus Aprilis. Anno a nativitate
Dominī M. D. LXXXI.